[image: image1.emf]宿

迁市中小学教 学 研 究 室

宿迁市中小学教学研究室
宿教研﹝2016﹞175号

关于开展第二届“一课一案一思”评比活动的通  知

各县区教研室，宿迁经济开发区教育发展指导办公室，宿迁市湖滨新区社会事业局、洋河新区文化教育体育局，市直有关学校：
为了更好地促进全市中小学各学科课程建设和教学实践的深入发展，展示优秀教师的课堂教学风采，经研究，我室决定举办第二届“一课一案一思” （一节录像课、一篇教学设计、一篇教学反思）教学评选活动。现将本次活动的具体要求通知如下：
一、参加人员
全市中小学、幼儿园各学科在职在岗教师、各学科教研员。
二、参评项目
参评项目为幼儿园、小学、初中、高中各学段各学科录像课、教学设计、教学反思。参评者须提交DVD光盘1张，内含：一节课录像视频、参赛申请表、多媒体课件、教学设计、教学反思等，参评项目、内容、主题等具体要求见附件1。
三、评奖说明
1．“一课一案一思”分为幼儿园、小学、初中和高中组四个组别。按一等奖40%，二等奖60%评选出一、二等奖。

2．教学设计、录像课和教学反思均为同一课题。

3．参赛作品中如有借鉴他人成果之处，需用脚注注明或在设计思路中说明，否则视为抄袭。上届参赛过的课例不得重复使用，一旦发现有剽窃、抄袭和重复评奖的行为，将直接取消评奖资格。

四、作品报送要求
各县区和有关学校接到通知后，积极组织发动教师参与活动，先在本地区本学校内部进行初选，并做好统一上报工作。作品报送要求如下：
1．各学段、各学科具体上报作品数量依次：沭阳县5件、泗阳县4件、泗洪县4件、宿豫区4件、宿城区4件，宿迁经开区、市湖滨新区、洋河新区各2件，市直学校各1件。

2．各学段各学科所有作品于2016年11月10日前对应上报给市教研室各学科教研员。市各学科教研员于11月25日之前将组织有关专家评审，评出一、二等奖。

3.所有参评作品要求填写“参赛申请表”（附件2）。

4.录像课拍摄制作技术要求：

⑴为了完整记录课堂教学活动，建议采用多机位拍摄（至少2机位）。

⑵采用标清4:3拍摄时，请设定为 720×576；如果采用高清16:9拍摄时，请设定为 1280×720；视频帧率为25帧/秒。建议采用1280×720。

⑶视频文件格式不限，要求流行播放器可以播放，声像同步。

⑷为了方便交流，一节课的录像文件应控制在800M左右。

五、评审费
参加市级评比的选手须交参赛费200元。
附件：

1．全市“一课一案一思”作品评选内容要求

2．参赛申请表

2016年9月18日

附件1：

全市“一课一案一思”作品评选内容要求

一、教学设计要求
（一）设计内容

每篇教学设计形式为详案，包含1个课时的内容。其内容涉及教学目标、教学内容、教学方式、教学过程、教学评价的设计等方面。
（二）教学设计的要求

1.参评教学设计必须是作者独立完成的、未获市教研室组织的同类奖项的教学设计。对于内容雷同、有抄袭现象的教学设计，一经发现，将取消获奖资格并通报作者所在单位。

2.教学设计以A4纸小四号宋体打印，采用标准行距、字间距及软件默认的版式。每篇教学设计字数以3000－5000字之间为宜。

    3.本次活动将进行匿名评比。作者信息不得在教学设计中出现。另附封面，写明教学设计的题目、作者姓名、所在单位、通信地址及邮编、联系电话。

二、教学录像课要求

（一）录像课内容和形式

选送的录像课须是一个完整的课时；录像课的授课班级学生一般在40人左右。
（二）录像课注意事项

1.上课教室光线充足，录像画面清晰；

2.讲台及黑板主墙面干净整洁，墙壁上的各种布线、物品有序、整齐；

3.录像声音清楚，环境安静，没有杂音；

4.教师衣着整洁，讲话清晰，板书清楚；语言和文字符号使用规范、准确。

5.DVD要求

（1）DVD光盘中必须包含有：一节课录像视频、参赛申请表、多媒体课件、教学设计、教学反思等（标题小二号宋体、正文小四号宋体）。

（2）DVD光盘制作要求：

①片头彩条60秒，接黑底10秒，再接课题、执教教师姓名及所在单位。

②各盘DVD的包装盒外面要贴牢《内容标签》，注意不要直接贴在DVD的盘面上，以免影响播放。

③每一节课须要提交纸质《参赛申请表》1份（盖章）、教学设计1份、DVD光盘1碟。

三、教学反思要求

1．反思的内容必须是所授教材的教学内容。可以反思一个环节的教学，也可以反思一节课的教学，还可以反思某一单元的教学。题目自拟。

2．格式要求。全文宋体，题目小二号，正文小四号，字数1000～2000字。

3．参评教学反思必须是作者独立完成的、尚未在报刊上发表过的和未获其他部门奖励的教学反思。对于内容雷同、有抄袭现象的教学反思，一经发现，将取消获奖资格并通报作者所在单位。

附件2：
 参 赛 申 请 表

	作  者
姓  名

	电 话

	所  属
县  区

	手 机

	工  作
单  位

	参评项目

	学  段

	参评作品课题

	学  科

	教材
版本

	年  级

	第几册

	参评老师教科研成果

	单位

报送

意见
	                                      单位盖章

2015年  月  日